

資金収支計算書

2018年 4月 1日から
2019年 3月31日まで

(単位 円)

収 入 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	6,611,182,000	6,684,835,549	△ 73,653,549
手数料収入	87,529,000	86,085,350	1,443,650
寄付金収入	24,040,000	25,349,977	△ 1,309,977
補助金収入	558,925,000	576,142,908	△ 17,217,908
国庫補助金収入	87,389,000	84,289,000	3,100,000
地方公共団体補助金収入	471,536,000	491,853,908	△ 20,317,908
資産売却収入	600,000	3,634,306,565	△ 3,633,706,565
付随事業・収益事業収入	159,016,000	178,772,503	△ 19,756,503
受取利息・配当金収入	52,758,000	68,615,476	△ 15,857,476
雑収入	30,874,000	34,025,416	△ 3,151,416
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,211,386,000	1,201,732,130	9,653,870
その他の収入	46,733,000	55,935,211	△ 9,202,211
資金収入調整勘定	△ 1,234,279,000	△ 1,239,923,985	5,644,985
前年度繰越支払資金	16,140,473,000	16,096,196,392	
収入の部合計	23,689,237,000	27,402,073,492	△ 3,712,836,492
支 出 の 部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	4,198,199,000	4,223,679,839	△ 25,480,839
教育研究経費支出	1,088,880,000	1,062,214,195	26,665,805
管理経費支出	744,149,000	655,682,643	88,466,357
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	421,815,000	415,919,795	5,895,205
設備関係支出	208,910,000	185,475,672	23,434,328
資産運用支出	1,047,344,000	11,844,739,717	△ 10,797,395,717
その他の支出	193,644,000	152,554,469	41,089,531
〔 予備費 〕	(0) 0		0
資金支出調整勘定	△ 143,900,000	△ 156,991,130	13,091,130
翌年度繰越支払資金	15,930,196,000	9,018,798,292	6,911,397,708
支出の部合計	23,689,237,000	27,402,073,492	△ 3,712,836,492

活動区分資金収支計算書

2018年 4月 1日から
2019年 3月31日まで

(単位 円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入 6,684,835,549
		手数料収入 86,085,350
		特別寄付金収入 3,738,260
		一般寄付金収入 21,378,717
		経常費等補助金収入 575,815,908
		付随事業収入 178,772,503
		雑収入 34,025,416
		教育活動資金収入計 7,584,651,703
	支出	人件費支出 4,223,679,839
		教育研究経費支出 1,062,214,195
		管理経費支出 655,682,643
		教育活動資金支出計 5,941,576,677
		差引 1,643,075,026
施設整備等活動による資金収支		調整勘定等 △ 18,007,927
		教育活動資金収支差額 1,625,067,099
	科 目	
	収入	施設設備寄付金収入 233,000
		施設設備補助金収入 327,000
		施設設備売却収入 532,440
		施設整備等活動資金収入計 1,092,440
	支出	施設関係支出 415,919,795
		設備関係支出 185,475,672
		施設整備等活動資金支出計 601,395,467
		差引 △ 600,303,027
		調整勘定等 20,163,694
		施設整備等活動資金収支差額 △ 580,139,333
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）		1,044,927,766
その他の活動による資金収支	科 目	
	収入	借入金等収入 0
		有価証券売却収入 3,633,774,125
		退職給与引当特定資産取崩収入 1,779,625
		敷金回収収入 347,708
		預り金受入収入 24,715,177
		立替金回収収入 402,888
		仮払金精算収入 153,150
		小計 3,661,172,673
		受取利息・配当金収入 68,615,476
		その他の活動資金収入計 3,729,788,149
	支出	借入金等返済支出 0
		有価証券購入支出 1,844,739,717
		施設設備引当特定資産への繰入支出 10,000,000,000
		預り金支払支出 18,564
		敷金支出 18,000
		立替金支払支出 933,565
		仮払金支払支出 6,404,169
		小計 11,852,114,015
		借入金等利息支出 0
		その他の活動資金支出計 11,852,114,015
		差引 △ 8,122,325,866
		調整勘定等 0
		その他の活動資金収支差額 △ 8,122,325,866
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）		△ 7,077,398,100
前年度繰越支払資金		16,096,196,392
翌年度繰越支払資金		9,018,798,292

(単位 円)

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1, 201, 732, 130	1, 201, 732, 130	0	0
前期末未収入金収入	28, 536, 663	8, 713, 503	19, 823, 160	0
期末未収入金	△ 23, 068, 555	△ 22, 985, 935	△ 82, 620	0
前期末前受金	△ 1, 216, 855, 430	△ 1, 216, 855, 430	0	0
収入計	△ 9, 655, 192	△ 29, 395, 732	19, 740, 540	0
前期末未払金支払支出	130, 572, 788	129, 900, 083	672, 705	0
前払金支払支出	14, 607, 383	14, 036, 543	570, 840	0
期末未払金	△ 146, 531, 583	△ 144, 864, 884	△ 1, 666, 699	0
前期末前払金	△ 10, 459, 547	△ 10, 459, 547	0	0
支出計	△ 11, 810, 959	△ 11, 387, 805	△ 423, 154	0
収入計－支出計	2, 155, 767	△ 18, 007, 927	20, 163, 694	0

事業活動収支計算書

2018年 4月 1日から
2019年 3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	6,611,182,000	6,684,835,549	△ 73,653,549
		手数料	87,529,000	86,085,350	1,443,650
		寄付金	24,040,000	25,116,977	△ 1,076,977
		経常費等補助金	558,925,000	575,815,908	△ 16,890,908
		国庫補助金	87,389,000	84,289,000	3,100,000
		地方公共団体補助金	471,536,000	491,526,908	△ 19,990,908
		付随事業収入	159,016,000	178,772,503	△ 19,756,503
		雑収入	30,874,000	34,025,416	△ 3,151,416
		教育活動収入計	7,471,566,000	7,584,651,703	△ 113,085,703
教育活動収支	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	4,196,373,000	4,221,900,214	△ 25,527,214
		教育研究経費	1,949,297,000	1,935,480,559	13,816,441
		管理経費	858,447,000	770,470,167	87,976,833
		徴収不能額等	18,018,000	6,288,750	11,729,250
		教育活動支出計	7,022,135,000	6,934,139,690	87,995,310
		教育活動収支差額	449,431,000	650,512,013	△ 201,081,013
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	52,758,000	68,615,476	△ 15,857,476
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	52,758,000	68,615,476	△ 15,857,476
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
		教育活動外収支差額	52,758,000	68,615,476	△ 15,857,476
		経常収支差額	502,189,000	719,127,489	△ 216,938,489
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	4,445,000	3,670,685	774,315
		特別収入計	4,445,000	3,670,685	774,315
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	73,688,000	75,642,644	△ 1,954,644
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	73,688,000	75,642,644	△ 1,954,644
		特別収支差額	△ 69,243,000	△ 71,971,959	2,728,959
		〔予備費〕	(0) 0		0
基本金組入前当年度収支差額		432,946,000	647,155,530	△ 214,209,530	
基本金組入額合計		△ 194,081,000	△ 146,481,356	△ 47,599,644	
当年度収支差額		238,865,000	500,674,174	△ 261,809,174	
前年度繰越収支差額		△ 1,129,332,000	△ 1,082,770,995	△ 46,561,005	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 890,467,000	△ 582,096,821	△ 308,370,179	

(参考)

事業活動収入計	7,528,769,000	7,656,937,864	△ 128,168,864
事業活動支出計	7,095,823,000	7,009,782,334	86,040,666

貸 借 対 照 表

2019年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	40,798,581,203	33,049,447,764	7,749,133,439
有形固定資産	30,477,750,956	30,931,983,739	△ 454,232,783
土地	10,747,608,823	10,747,608,823	0
建物	16,363,771,378	17,121,257,879	△ 757,486,501
その他の有形固定資産	3,366,370,755	3,063,117,037	303,253,718
特定資産	10,252,361,750	254,141,375	9,998,220,375
その他の固定資産	68,468,497	1,863,322,650	△ 1,794,854,153
流動資産	9,057,906,138	16,136,131,564	△ 7,078,225,426
現金預金	9,018,798,292	16,096,196,392	△ 7,077,398,100
その他の流動資産	39,107,846	39,935,172	△ 827,326
資産の部合計	49,856,487,341	49,185,579,328	670,908,013
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	252,564,184	254,195,375	△ 1,631,191
長期借入金	0	0	0
その他の固定負債	252,564,184	254,195,375	△ 1,631,191
流動負債	1,744,765,150	1,719,381,476	25,383,674
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,744,765,150	1,719,381,476	25,383,674
負債の部合計	1,997,329,334	1,973,576,851	23,752,483
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	48,441,254,828	48,294,773,472	146,481,356
第1号基本金	47,913,254,828	47,766,773,472	146,481,356
第4号基本金	528,000,000	528,000,000	0
繰越収支差額	△ 582,096,821	△ 1,082,770,995	500,674,174
翌年度繰越収支差額	△ 582,096,821	△ 1,082,770,995	500,674,174
純資産の部合計	47,859,158,007	47,212,002,477	647,155,530
負債及び純資産の部合計	49,856,487,341	49,185,579,328	670,908,013